
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: DALLA ZANNA Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 

 
 

COMUNE DI QUART 
Regione Autonoma della Valle d'Aosta 

 
 

Determinazione del SEGRETARIO 
 

N. 38 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
COMMEMORAZIONE DISTRUZIONE DEL VILLAGGIO DI TROIS 
VILLES: AFFIDAMENTO FORNITURA CIG B286CC7670 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di luglio in Quart nel 
Palazzo Comunale, nell’Ufficio del Segretario. 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: DALLA ZANNA Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COMMEMORAZIONE DISTRUZIONE DEL VILLAGGIO DI TROIS VILLES: 
AFFIDAMENTO FORNITURA CIG B286CC7670 
 

IL SEGRETARIO 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2014, n. 6 e s.m.i, recante “Nuova disciplina dell'esercizio associato 
di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”, che stabilisce nuove 
modalità di organizzazione dell’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi 
comunali, individuando, in particolare, le funzioni e i servizi relativi a determinati ambiti di 
attività che i Comuni valdostani devono obbligatoriamente gestire in ambito territoriale 
sovracomunale o regionale attraverso i soggetti dalla stessa indicati nei tempi e con le 
modalità stabiliti per le diverse fattispecie; 
 
VISTA la legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere la 
revisione degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all'articolo 19 della legge regionale 5 
agosto 2014, n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti 
locali. Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14.”  che reca disposizioni 
urgenti, nelle more della revisione organica della disciplina regionale vigente in materia di 
esercizio associato di funzioni e servizi comunali e di segretari degli enti locali, per consentire 
la rideterminazione degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all’art. 19 della legge 
regionale 5 agosto 2014, n. 6 e il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli 
enti locali; 
 
VISTA la legge regionale 29 marzo 2021, n. 4 “Disposizioni urgenti per garantire la 
tempestiva copertura dei posti di segretario degli enti locali a seguito della rideterminazione 
degli ambiti territoriali sovracomunali effettuata ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 
21 dicembre 2020, n. 15. Riorganizzazione amministrativa del Consorzio dei Comuni della 
Valle d’Aosta ricadenti nel Bacino imbrifero montano della Dora Baltea (BIM). 
Modificazioni di leggi regionali”; 
 
CONSIDERATO che per quanto attiene alle funzioni ed ai servizi comunali da svolgere in 
ambito territoriale sovracomunale mediante convenzione tra Comuni ed indicate all’art. 19, 
comma 1 della L.R. 6/2014, questa Amministrazione ha ridefinito congiuntamente al Comune 
di Brissogne l’ambito territoriale ottimale per l’esercizio obbligatorio in forma associata, 
mediante convenzione, di tali funzioni e servizi ed ha, inoltre, disciplinato i rapporti con tale 
ente mediante la stipula di una convenzione quadro in data 29 gennaio 2021 nella quale è 
stato individuato il Comune di Quart, quale ente capofila, responsabile della gestione 
associata; 
 
PRESO ATTO che in data 7 maggio 2021 i Comuni di Quart e di Brissogne hanno stipulato la 
convenzione attuativa per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali 
in materia di organizzazione generale dell’amministrazione comunale di cui all’art. 19, 
comma 1, lettera a) della L.R. 6/2014 mediante la costituzione di un ufficio unico comunale 
associato; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1/2021 emanato in data 5 maggio 2021 dal Sindaco del 
Comune di Quart, quale legale rappresentante dell’ente capofila responsabile dell’esercizio 
associato delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale 
sovracomunale, mediante convenzione, ai sensi dell’art. 19, comma 1, della L.R. 5 agosto 
2014, n. 6, con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario dei Comuni convenzionati di 
Quart e di Brissogne alla Dott.ssa Sara Salvadori, iscritta all’Albo dell’Agenzia regionale dei 
segretari degli enti locali della Valle d’Aosta ai sensi dell’art. 1, comma 5 della L.R. 46/1998, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: DALLA ZANNA Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

e sino alla scadenza del mandato amministrativo e si attribuiva alla stessa la Dirigenza degli 
uffici e dei servizi; 
 
PRESO ATTO alla luce di quanto sopra esposto che l’adozione del presente atto rientra tra le 
competenze del Dirigente, Segretario; 
 
PREMESSO che: 

 il giorno domenica 23 agosto 2024 avrà luogo l’annuale commemorazione degli ex 
combattenti del Comune di Quart; 

 l’Amministrazione Comunale intende partecipare all’organizzazione di tale 
manifestazione acquistando un omaggio floreale da deporre presso il monumento ai 
caduti situato in località Trois Villes; 

 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e, in 
particolare:  

 l’art. 50, c. 1, lett. b) che prevede che le stazioni appaltanti  procedano 
all’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’art. 62, c. 1, che stabilisce che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o 
inferiore a € 500.000,00, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e 
dai soggetti aggregatori; 

 l’art. 25, comma 2 il quale prescrive che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzino le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

 
RITENUTO pertanto opportuno acquisire, mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, il servizio di fornitura di un omaggio floreale da deporre presso il 
monumento ai caduti situato in località Trois Villes che si svolgerà il 23 agosto 2024, per un 
importo complessivo di € 75,00 (I.V.A. compresa);  
 
RICHIAMATI: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare con l’indicazione del fine, 
dell’oggetto, della forma, delle clausole ritenute essenziali del contratto, delle modalità 
di scelta del contraente e delle ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 che prescrive che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottino la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 
PRECISATO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: DALLA ZANNA Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquistare una corona di alloro 
della misura di 50 cm, con fascia rossonera e tricolore senza scritta, per la 
commemorazione citata in oggetto; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura una corona di alloro della misura 
di 50 cm, con fascia rossonera e tricolore senza scritta, per la commemorazione citata 
in oggetto; 

 l’importo della fornitura vizio è stimato in € 75,00 (I.V.A. compresa); 
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 36/2023, avvalendosi della piattaforma telematica di 
negoziazione centralizzata della Regione Autonoma Valle d’Aosta PlaCe-Vda, 
accreditata; 

 il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 sarà stipulato mediante 
scrittura privata o mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 per lo svolgimento del servizio di cui trattasi è stata effettuata la procedura di 
affidamento senza negoziazione, mediante piattaforma telematica di negoziazione 
centralizzata della Regione Autonoma Valle d’Aosta PlaCe-Vda, a n.1 operatore 
economico in possesso dei requisiti generali previsti per legge; 

 
VERIFICATO che per la tipologia del servizio da acquisire CONSIP S.p.A., società del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di razionalizzazione degli 
acquisti nella P.A., non ha attivato convenzioni, né vi sono convenzioni in fase di attivazione; 
 
PRESO ATTO che il valore del servizio di cui trattasi è inferiore alla soglia di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTI: 
- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con deliberazione del Consiglio n. 1097 del 26 ottobre 

2016 e aggiornata con deliberazione del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, riguardanti le 
procedure di affidamento sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
 
VISTO il preventivo della ditta Le Foglie di Lorien datato 15 luglio 2024, acquisito agli atti al 
prot. al n. 8600 in stessa data dell’importo di € 75,00 IVA 10% compresa per la fornitura di 
una corona di alloro della misura di 50 cm, con fascia rossonera e tricolore senza scritta, per la 
commemorazione in oggetto; 
 
ACQUISITO il Codice Identificativo Gara mediante l’interoperabilità della piattaforma 
telematica di negoziazione centralizzata della Regione Autonoma Valle d’Aosta PlaCe-Vda, il 
procedimento è pertanto identificato con CIG B286CC7670 per il servizio di fornitura di una 
corona di alloro della misura di 50 cm, con fascia rossonera e tricolore senza scritta, per la 
commemorazione in oggetto; 
 
RILEVATO CHE: 

 la fornitura di cui trattasi ha un valore complessivo inferiore a euro 5.000,00; 
 l’offerta presentata dalla ditta risulta congrua e conveniente per l’Amministrazione 

comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: DALLA ZANNA Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 è stato osservato il principio di semplificazione dell’attività amministrativa e nella 
riduzione dei tempi di gara nonché dell’efficienza ed efficacia dell’azione 
amministrativa;  
 

RITENUTO, pertanto, di affidare alla ditta Le Foglie di Lorien (Ao) – P.I 01078320072 la 
fornitura di una corona di alloro della misura di 50 cm, con fascia rossonera e tricolore senza 
scritta, per la commemorazione in oggetto per una spesa complessiva di € 75,00 comprensivi 
di IVA 10%; 
 
RICHIAMATO il DURC protocollo INAIL_43261760 con scadenza di validità il 3 agosto 
2024 con il quale la ditta Le Foglie di Lorien SNC di Spalla Elena & Monica & C., con sede 
legale in Regione Borgnalle 10/A 1100 Aosta (AO), codice fiscale 01078320072, risulta 
regolare nei confronti di INPS e I.N.A.I.L; 
 
RITENUTO necessario provvedere all’impegno di spesa di € 75,00; 
 
VISTI i pareri rilasciati dai relativi responsabili ed allegati al presente provvedimento quali 
parti integranti e sostanziali; 
 
VISTI i seguenti atti: 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 28 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Nota di aggiornamento del Dup 2024/2026”; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026”; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10 gennaio 2024, avente ad oggetto 
“Bilancio pluriennale di Previsione 2024/2026: Assegnazione quote ai responsabili”; 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024 – 2026, Esercizio Finanziario 2024; 
 
VISTA la legge regionale del 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle 
d’Aosta”; 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
DI INCARICARE la ditta Le Foglie di Lorien snc di Spalla Elena e Monica & C. con sede 
legale in Reg. Borgnalle, 10/a Aosta P.I. 01078320072 della fornitura di una corona di alloro 
della misura di 50 cm, con fascia rossonera e tricolore senza scritta, da depositare presso il 
Monumento sito in località Trois Villes in occasione della commemorazione della distruzione 
del villaggio di Trois Villes che si svolgerà il giorno domenica 23 agosto 2024, CIG 
B286CC7670; 
 
DI IMPEGNARE per i motivi citati in premessa, a favore della ditta Le Foglie di Lorien snc 
di Spalla Elena e Monica & C. con sede legale in Reg. Borgnalle, 10/a Aosta P.I 
01078320072 la somma di € 75,00 di cui € 6,82 per IVA al 10% al Cap. 10102 Art. 1 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026, Esercizio Finanziario 2024, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
DI LIQUIDARE la somma impegnata su presentazione di regolare fattura; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: DALLA ZANNA Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

DI DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi di legge, con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dell’Ufficio associato finanziario e contabile al quale la stessa viene trasmessa. 
 
ADZ 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: DALLA ZANNA Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Letto, approvato e sottoscritto 
 IL SEGRETARIO 
 firmato digitalmente 
 F.to  Dott.ssa Sara SALVADORI 

===================================================== 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Quart, 23/07/2024 

 IL SEGRETARIO  
  

__________________________ 


